
 

Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4,   44022 - COMACCHIO - (FE)  0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: feic82100e@pec.istruzione.it 

C.F. 91016550385 

 

1 
 

 

 

Al sito web 

All’albo 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della conduzione e cura del progetto di 

Storytelling “ Tell me a story”.  

 

La Dirigente Scolastica 

 

Visto il Piano di formazione d’Istituto approvato e inserito nel PTOF 22/25; 

Considerata la necessità di avviare il progetto in oggetto relativo all’attivazione di un modulo 

formativo sullo Storytelling, come metodologia da utilizzare nella pratica didattica, anche per 

rafforzare l’uso delle I.C.T., rivolto principalmente ai docenti di lingua inglese, ma aperto agli 

insegnanti di ogni ordine scolastico e di qualsiasi disciplina; 

Considerata degna di approvazione la progettazione del Corso, presentata dalla D.ssa Carla 

Schiavina, strutturata in 4 incontri da 1h e 30’ cd. per un n. max 20 di docenti, e un laboratorio di 

Storytelling in lingua inglese di circa 2 h nelle classi V di Comacchio e San Giuseppe, per un totale di 

10 h, secondo la calendarizzazione allegata; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010746 - 18/11/2022 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4,   44022 - COMACCHIO - (FE)  0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: feic82100e@pec.istruzione.it 

C.F. 91016550385 

 

2 
 

143, della legge 13 luglio 2015 n. 107 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipulazione di contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

scolastica;  

Visto l’art. 7 D.Lgs. n. 165 del 2001 modificato dall'articolo 46, comma 1, legge n. 133 del 2008;  

Visto l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8/3/1999, n. 275;  

Visti gli artt. 43 e 44 del D.I. n.129 del 28/08/2018, Regolamento concernente le istruzioni generali 

amministrativo-contabili sulla gestione delle Istituzioni Scolastiche;  

Visti gli artt. 2222 e seguenti del codice Civile;  

Ritenuto adeguato esperire la procedura affidamento diretto considerata l’esigua entità 

dell’importo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a, del D.Lgs18 aprile 2016 n. 50;  

Visto il regolamento interno di istituto che definisce criteri e limiti per le attività negoziali di 

competenza del Dirigente Scolastico approvata dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9 nella seduta 

del 19-12-2019; 

Visto che per la conduzione del Corso di Formazione sullo “Storytelling” rivolto ai docenti e del 

laboratorio di Storytelling rivolto agli alunni sono indispensabili competenze specifiche per cui si 

rende necessario conferire l’incarico per lo svolgimento delle attività afferenti il tema in questione, 

a un esperto;  

Vista l’affidabilità e l’idoneità della D,ssa Carla Schiavina a fornire servizi coerenti con il livello 

economico e qualitativo;  

Ritenuta congrua l’offerta presentata dalla D.ssa Carla Schiavina, nata a Ferrara il 15/09/1959, 
C.F.SCHCRL59P55D548E, residente in Sant’Egidio (Fe) 44124, Via Pandolfina, 64, tel. 0532722154 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010746 - 18/11/2022 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4,   44022 - COMACCHIO - (FE)  0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: feic82100e@pec.istruzione.it 

C.F. 91016550385 

 

3 
 

cell. 3356841150, e-mail:  carla.schiavina1@gmail.com, che prevede i seguenti contenuti: 
- Cosa vuol dire storytelling  
- Perché narrare? Benefici dello storytelling  
- Come diventare narratori coinvolgenti: uso della voce e del corpo. Manifesto del buon narratore  
- Organizzare lo storytelling; aula, riti, tempi, quali storie proporre.  
- Attività e strategie da attuare prima, durante e dopo la narrazione  
- Storytelling con picture books e video stories.  
- Attività laboratoriali 
- Per un totale di 16 ore comprensive di 6 ore per formazione docenti e 10 ore di laboratorio (2h cd) 
nelle classi 5^ dell’Istituto Comprensivo di Comacchio; 
 
Accertato che sussiste la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

-  di conferire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D.Lgs. n. 

50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, alla D.ssa Carla Schiavina l’affidamento diretto 

della conduzione e cura del progetto di Storytelling “Tell me a story”; 

-   di quantificare l’importo della spesa in € 717,32 omnicomprensive, pari a 16 ore di corso di 

formazione e laboratorio;  

- di disporre per l'annotazione nelle scritture contabili dell'impegno di spesa a carico del programma annuale 

del corrente esercizio finanziario – sull'aggregato P.4.2 - FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO. 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, viene nominata la D.S. d.ssa Naldi Adriana; 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata sul sito web www.iccomacchio.edu.it e all’albo dell’Istituto. 

 

Comacchio, 18/11/2022 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010746 - 18/11/2022 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it
mailto:carla.schiavina1@gmail.com
http://www.iccomacchio.edu.it/


 

Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4,   44022 - COMACCHIO - (FE)  0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: feic82100e@pec.istruzione.it 

C.F. 91016550385 

 

4 
 

 

Per accettazione: 

Dott.ssa Carla Schiavina 

______________________                                                                                         La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Adriana Naldi 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010746 - 18/11/2022 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it

		2022-11-21T08:38:31+0100
	ADRIANA NALDI




